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Resumé:

Od okamžiku, kdy byl v roce 2005 schválen nový školský zákon, se zásadně změnilo

postavení mateřské školy ve společnosti. Mateřská škola, jako instituce, se stala

součástí vzdělávací soustavy, respektive jejím prvním stupněm. Na tento stupeň

vzdělávání volně navazuje základní školství. Aby byla tato návaznost plynulá, měla

by mezi těmito stupni vzdělávání fungovat vzájemná spolupráce, která by umožnila

dětem snadnější přechod z jedné instituce do druhé. A právě touto otázkou se

zabývá předložená závěrečná bakalářská práce.

Cílem práce je nalezení vhodných způsobů propojení základní a mateřské školy

v oblasti vzájemné spolupráce, která by byla přínosná pro žáky i učitele na obou

stupních vzdělávání.

The Summary:

Since the moment when the new Education Act had been passed in 2005, the

position of nursery school in the society has changed radically. Nursery school as an

establishment has become a part of the educational system, respectively its first

grade. This educational stage is loosely followed by basic school system. For this

transition to be easy, cooperation should work between the two educational stages,

which would enable the children easier to pass from one institution to the other. And

it is this question which is being dealt with in the presented final Baccalaureate work

The aim of the work is to find appropriate ways of interconnecting basic and nursery

school in the field of mutual cooperation which would be beneficial both for pupils and

for teachers in both educational grades.

Klíčová slova:
Spádová škola, projektové vyučování, kurikulární reforma školství, prožitková

metoda, osobnost ředitele, podmínky a kritéria vzájemné spolupráce mezi různými

stupni školských zařízení, zmapování situace formou dotazníkového šetření, volba

respondentů potřebných pro docílení objektivity v názorech na daný problém,
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1 ÚVOD

Zákon zabývající se problematikou školství, tzv. školský zákon jednoznačně

uvádí, že předškolní vzdělávání patří mezi vzdělávací instituce a je prvním stupněm

školského systému u nás a jeho úkolem je vytvářet u dětí předškolního věku základní

předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, rozvíjet jejich osobnost, podílet se na

jejich zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních

pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Zároveň

předškolní vzdělání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před

vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Na předškolní vzdělávání pružně navazuje povinná školní docházka, kterou

zajišťuje základní škola. Školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků a

žák ji plní v základní škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském

obvodu, v němž má žák místo trvalého pobytu. Takto definované zařízení se

zkráceně nazývá „spádová škola".

Bývá obvyklé, že obce či její části zřizují základní i mateřské školy a podle

velikosti obce, či její části, může být těchto zařízení i několik. Obvykle je mateřská

škola nebo několik mateřských škol v těsné blízkosti školy základní. A protože děti,

které navštěvují mateřskou školu, brzy čeká povinná školní docházka v základní

škole, bylo by pro ně určitě velkým přínosem, kdyby se s touto školou seznámily již

dříve, než do ní skutečně nastoupí. A právě to je možné zajistit, pokud tato školská

zařízení vzájemně spolupracují a dětem předškolním je umožněna návštěva základní

školy i možnost si ji ze všech stran prohlédnout, projít si její prostory či osahat vše, co

je zajímá.

Řada škol zřizuje „Dny otevřených dveří" a jejich prostřednictvím je nabízena

všem lidem zvenčí, kteří mají zájem, možnost nahlédnout do budovy školy i do

samotného vyučování a vidět, zda jejich dítě, pokud je žákem této školy, je v ní

spokojené. Zajímavá informace je to ovšem i pro rodiče budoucích žáčků, právě

z toho důvodu, aby si o jednotlivých školách učinili obrázek předtím, než tam jejich

dítě nastoupí k plnění povinné školní docházky a v případě možnosti výběru zvíce

škol bude pak jejich rozhodování snazší. A pokud svoje dítě vezmou s sebou, tak

sami uvidí, zda se mu tam v budoucnu bude líbit.
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2 CÍL ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato práce se zabývá otázkou existence vzájemné spolupráce mezi různými

stupni škol a jejím cílem je zmapovat, jaká je skutečnost v této oblasti a pokusit se

najít způsoby, díky nimž by, každé zařízení, které má zájem spolupracovat, mohlo

snáze najít ten správný způsob, jak začít.

Ta zařízení, která již otázku spolupráce do svého ŠVP zařadila, mohou získat

poznatky a nové nápady i zkušenosti od jiných taktéž již spolupracujících zařízení a

nový pohled zvenčí, který může jejich společné činnosti jen zkvalitnit.

A protože každý správný ředitel má být i dobrý manažer, je právě jeho

úkolem rozhodnout, jakým směrem se bude spolupráce s jinou školou ubírat, jaká

bude mít kritéria a jaké podmínky s druhým zařízením dohodne.

Cílem předložené bakalářské práce je tedy nalézt vhodné způsoby propojení

různých stupňů školských systémů, především mateřských a základních škol,

v oblasti vzájemné spolupráce, která bude přínosem nejen pro žáky, ale i učitele na

obou stupních vzdělávání.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V této části se budeme zabývat definováním pojmu spolupráce, hledáním

možných způsobů, kterými ji lze navázat a za pomoci literatury, v níž lze nalézt

nějaké informace, týkající se způsobů vzdělávání žáků a jejich porovnávání tak, jak

to viděli učenci v minulosti i jak to vidí odborníci v současné době se pokusit, blíže

specifikovat možnou formu propojení dvou stupňů školských systémů tak, aby byla

použitelná a přínosná v naší vzdělávací soustavě.

V další části se blíže seznámíme s charakteristikou pojmu projektová metoda a

s možností navázání vzájemné spolupráce právě s pomocí této metody.

3.1 DEFINICE POJMU „SPOLUPRÁCE"

Spolupráce je pojem, který se často objevuje v tisku, v literatuře i v médiích a

znamená schopnost lidí spolupracovat, nebo-li společně se podílet na určité činnosti,

která oběma stranám přináší užitek a uspokojení, a které předcházela vzájemná

dohoda. Aby byla spolupráce efektivní musí obě zainteresované strany znát cíl

svého konání, jeho účel a stanovit si vzájemné podmínky, za nichž bude tato aktivita

probíhat.

Spolupráce probíhá na úrovni politické, mezinárodní, obchodní i jiné, ale vždy se

jedná o činnost výše popsanou. Cílem této práce je zaměřit se na spolupráci na

úrovni školství. Lze sem zahrnout vzájemný kontakt mezi různými stupni škol,

směřující k přípravě žáků z nižšího stupně vzdělání na vyšší, spolupráci škol na

mezinárodní úrovni, ale i vzájemný kontakt školy se zařízením, které má na starosti

volnočasové aktivity žáků.

O spolupráci škol na mezinárodní úrovni bylo napsáno mnoho článků, jsou

zřízeny granty a nadace, které tuto spolupráci podporují - viz. Fond pro podporu

spolupráce škol pod hlavičkou sdružení EuroKompas (viz. www.socrates.cz.) a

další. Spolupráce v oblasti vzdělávání je zaměřena na rozvoj spolupráce mezi

školami nebo individuálními osobami v České republice a vzdělávacími institucemi v

partnerských zemích. Financované aktivity mohou být např. společné semináře,

workshopy, konference, kurzy, projekty, společné publikace, vytváření společných

vzdělávacích sítí apod. Spolupráce musí být rozvíjena na úrovni minimálně 4
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vzdělávacích institucí, alespoň jedna instituce musí být z ČR a minimálně jedna v

partnerské zemi.

Dalším typem mezinárodní spolupráce škol jsou výměnné pobyty dětí

v partnerských zemích. To je způsob, který využívají především základní školy

proto, aby žáci získali znalosti a dovednosti v cizím jazyce, který se v dané škole

vyučuje. Je to výborný a osvědčený způsob, jak naučit děti komunikovat s cizinci ve

své vlastní rodině či v té jejich.

Oblast mezinárodní spolupráce škol je poměrně dost publikovaná. Na rozdíl od

toho o spolupráci mezi školami v naší republice se příliš mnoho nepíše, i když

mnohde úspěšně probíhá. Některé zveřejněné náměty lze najít na metodickém

portálu www.rvp.cz., který je největším zdrojem informací a nápadů při tvorbě ŠVP


[…]


c) Společné dílny či kroužky v ZŠ či MŠ - 17 respondentů

d) Mimo prostory těchto škol - 5 respondentů

76

Příloha č.2 - Výsledky dotazníkového šetření č.2

1. Jaké školské zařízení navštěvuje Vaše dítě?

a) Mateřská škola - 49 respondentů

b) Základní škola - 47 respondentů

c) Jiné školské zařízení (uveďte)

2. Nachází se Vaše škola ve velkém městě nebo v menší obci či vesnici

s nižším počtem obyvatel?

d) Hlavní město Praha - 23 respondentů

e) Obce do 500 tisíc obyvatel - 31 respondentů

f) Obce od 10 do 100 tisíc obyvatel - 18 respondentů

g) Malé obce pouze s 1 MŠ či ZŠ - 24 respondentů

3. Kolik je ve Vaší obci Základních škol?

a) Žádná

b) Jedna - 24 respondentů

c) Dvě - 10 respondentů

d) Tři a více - 62 respondentů

4. Kolik je ve Vaší obci Mateřských škol?

a) Žádná

b) Jedna - 20 respondentů

c) Dvě - 13 respondentů

d) Tři a více - 63 respondentů

5. Jsou tato školská zařízení ve vzájemném kontaktu?

a) Ano, vzájemně spolupracují - 39 respondentů

b) Ne, nijak vzájemně nespolupracují

c) Nevím, nemám potřebné informace - 51 respondentů

d) Nezajímám se o to - 6 respondentů
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6. Má škola do níž chodí Vaše dítě ve svém ŠVP zařazenu možnou

spolupráci s některým z těchto zařízení?

a) Ano - s MŠ, ZŠ, DDM, SPC čí jiné poradenské centrum - 39 resp.

b) Ne

c) Nevím, nejsem seznámen(a) se ŠVP školy - 51 respondentů

d) Nepřijde mi to důležité, myslím, že je to interní záležitost školy - 6

7. Máte informace o tom, jakou formou je spolupráce vedena?

a) Společné besídky čí výstavy, akce pro veřejnost - 46 respondentů

b) Společné projekty

c) Jiné (uveďte)

d) Nevím, nemám tyto informace - 50 respondentů

8. Jak ve Vaší škole funguje spolupráce rodina - škola?

a) Výborně - jako rodič mám všechny informace týkající se školy i mého dítěte -

64 respondentů

b) Někdy lépe, někdy hůře - mnohé by se mohlo zlepšit - 12 resp.

c) Informovanost rodičů je zcela nedostatečná - 3 respondenti

d) Nevím, nemohu posoudit - 17 respondentů

9. Myslíte si, že u zápisu dětí do základní školy má být přítomna kromě

učitelů dané školy a rodičů dítěte ještě jiná osoba?

a) Ano - 45 respondentů

b) Ne - 11 respondentů

c) Nevím - 40 respondentů

10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, uveďte, kdo by to měl

být?

a) Zástupci obce či městské části - 1 respondent

b) Zástupci MŠ (ředitelka nebo jí pověřená osoba) - 68 respondentů

c) Jiné osoby - 2 respondenti (psycholog, SPC)

d) Žádné další osoby nejsou nutné - 25 respondentů
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11. Pokud budou přítomni u zápisu do ZŠ zástupci MŠ, mohla by tato

skutečnost mít vliv na zkvalitnění přípravy žáků MŠ do ZŠ a na lepší

pochopení problematiky požadavků Základní školy na žáky při zápisu?

a) Rozhodně ano, MŠ bude obeznámena s požadavky ZŠ na děti při zápisu a

v dalších letech bude vědět, které oblasti je potřeba více procvičovat - 91

respondentů

b) Ano, ale jedná se pouze o informativní záležitost, děti jsou připravovány

dostatečně

c) Ne

d) Nevím, nemohu posoudit - 5 respondentů

12. Pokud můžete posoudit, uveďte, jak Vaše dítě prožívalo přechod z MŠ

do 1.třídy ZŠ?

a) Výborně - nemělo žádný problém - 42 respondentů

b) Z hlediska změny prostředí a skupiny spolužáků bez problémů, z hlediska

způsobu výuky drobné problémy byly - 21 respondentů

c) Špatně, zvyknout si na školu bylo obtížné - 21 respondentů

d) Nemohu posoudit - 12 respondentů

13. Myslíte si, že by předškolním dětem před nástupem povinné školní

docházky pomohlo, kdyby měly možnost občas navštívit ZŠ, poznat

prostředí a učitelky.

a) Ano, dítě by nevstupovalo do školy s pocitem neznáma - 73 resp.

b) Ano i ne, vždy záleží na individualitě dítěte - 13 respondentů

c) Ne, myslím, že na psychiku dítěte to nemá žádný vliv

d) Nemohu posoudit - 10 respondentů

14. Jsou v ZŠ kam chodí nebo bude chodit Vaše dítě každoročně „Dny

otevřených dveří?"

a) Ano - 82 respondentů

b) Ne - 2 respondenti

c) Nevím - 12 respondentů
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15. Pokud ano, využili jste někdy této možnosti k návštěvě školy?

a) Ano, využívám ji pravidelně - 76 respondentů

b) Ano, pouze jednou - 8 respondentů

c) Doposud ne - 11 respondentů

d) Nemám zájem - 1 respondent

16. Má Vaše škola zájem o Vaše názory a připomínky?

a) Ano, je zde zřízena schránka pro tyto informace - 60 respondentů

b) Ano, formou emailové schránky - 24 respondentů

c) Ne - 12 respondentů

d) Nemohu posoudit

17. Co byste očekával(a) od školy v počátcích školní docházky Vašeho

dítěte a při prvním kontaktu se školou vůbec?

- individuální odpovědi na otázku

18. Co Vám chybí v nabídce škola x rodiče?

- individuální odpovědi na otázku
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