**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Šárka Hanušová <b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vladimír Hovančíková
<b>Název závěrečné práce:</b> Vzájemná spolupráce mezi různými stupni školských zařízení

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> počet bodů 0-5
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 4
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 4
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>27</b>

### **Klady práce:**

Zvolené téma se váže k problematice řídicí práce ve školství.

Příliš stručné zpracování tématu v teoretické části je vyváženo obsáhlou a pečlivě zpracovanou výzkumnou částí, jejíž silnou stránkou je celkem početný vzorek dvou skupin respondentů a vysoká návratnost dotazníků. Autorka podrobně charakterizuje a porovnává výsledky provedených výzkumných šetření, která lze považovat za objektivní validní právě vzhledem k vysoké návratnosti i vzorku respondentů. Zjištěné hodnoty uvedené v analýze a celkem dostatečných interpretacích tvoří dobrou základnu pro závěry.

Cennou částí ZBP jsou i náměty a četná doporučení, kterým se věnuje v poslední kapitole. Zpětná vazba na cíle uvedené v úvodu je jasná a výrazná. Předložená práce dostatečně vede k rozvoji určité oblasti řízení ve školství a autorka tak velmi dobře zmapovala zvolenou problematiku.

### **Nedostatky práce:**

Slabším místem stručné, teoretické části se jeví práce s literárními prameny, zcela chybí zaměření na manažerskou literaturu. Autorka doplňuje dosavadní řešení problému ukázkami spíše z praxe.

Zbytečně obširné a opakující se postupy a popisy charakteristiky výzkumného šetření ovlivňující rozsah - na úkor vyváženosti a přehlednosti kapitoly (str. 19 – 34).

Formální chyby – neodborné výrazy, čárky, mezery.

**Návrh klasifikace práce: **Velmi dobře****

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. V čem spatřujete úskalí spolupráce mezi zmíněnými subjekty?
2. Uveďte přínos ZBP pro zvolenou oblast spolupráce z pohledu analýzy respondentů rodičů.

V Praze dne 30. 4. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl